
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 491 Marți, 28 mai 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 714 din 12 decembrie 2023 referitoare la excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 284 

din Codul de procedură penală .................................. 2–4

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

539. — Hotărâre privind aprobarea plății contribuției

financiare voluntare restante, anunțată de România

pentru anul 2023 în cadrul celei de-a VII-a Conferințe

pentru sprijinirea viitorului Siriei și al Regiunii, 

desfășurată la Bruxelles la 14—15 iunie 2023 .......... 4

543. — Hotărâre pentru modificarea art. 12 alin. (3) din

Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea

cadrului general de implementare a măsurilor

programului național de dezvoltare rurală cofinanțate

din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală 

și de la bugetul de stat .............................................. 5

562. — Hotărâre pentru modificarea art. 2 din Hotărârea

Guvernului nr. 1.209/2023 privind aprobarea plății unei

contribuții financiare voluntare a României la bugetul

Comitetului de experți pentru evaluarea măsurilor de

combatere a spălării banilor și finanțării terorismului 

MONEYVAL din cadrul Consiliului Europei ................ 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

640. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului

forestier proprietate publică aparținând comunei

Șăulia, comunei Ațintiș, comunei Valea Largă,

comunei Miheșu de Câmpie, comunei Sânpetru și

comunei Pogăceaua și proprietate privată aparținând

Parohiei Unitariene Târnăveni, Parohiei Romano-

Catolice Cipău, Parohiei Reformate Cecălaca,

Parohiei Reformate Bichiș și Parohiei Reformate

Sânpetru și persoanelor fizice constituite în Asociația

Luduș 2016, Unitatea de Producție VII Luduș 2016, 

județul Mureș.............................................................. 6

4.172. — Ordin al ministrului educației pentru aprobarea

Metodologiei privind evaluarea anuală a activității

cluburilor sportive universitare și a fluxurilor aferente

procesului de alocare a subvențiilor de la bugetul de

stat pentru cluburile sportive universitare din

subordinea Ministerului Educației și din subordinea 

instituțiilor de învățământ superior de stat.................. 7–16



Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Nicoleta-Ecaterina Eucarie.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 284 din Codul de procedură penală, excepție

ridicată de Nicolae Trăistaru în Dosarul nr. 22.187/3/2018/a2 al

Curții de Apel București — Secția a II-a penală și care formează

obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 203D/2020.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate ca

neîntemeiată. Se susține, în acest sens, că art. 284 din Codul de

procedură penală reglementează o veritabilă cale de atac

împotriva încheierii prin care este dispusă amenda judiciară,

cale de atac ce se soluționează fie de judecătorul care a aplicat

amenda, fie de un alt judecător. Însă stabilirea competenței

instanțelor judecătorești și a regulilor de desfășurare a

procesului, prin urmare și reglementarea căilor de atac,

constituie atributul exclusiv al judecătorului.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Decizia penală nr. 353/CO din 10 octombrie 2019,

pronunțată în Dosarul nr. 22.187/3/2018/a2, Curtea de Apel

București — Secția a II-a penală a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. 284 din Codul de procedură penală,

excepție ridicată de Nicolae Trăistaru într-o cauză având ca

obiect soluționarea unei contestații formulate de petent

împotriva unei încheieri prin care a fost respinsă cererea de

anulare sau de reducere a amenzii judiciare aplicate avocatului,

conform art. 283 alin. (3) din Codul de procedură penală.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține, în esență, că dispozițiile art. 284 din Codul de procedură

penală sunt neconstituționale întrucât nu reglementează o cale

de atac împotriva încheierii de soluționare a cererii de anulare

sau de reducere a amenzii judiciare aplicate potrivit art. 283 din

Codul de procedură penală.

6. Curtea de Apel București — Secția a II-a penală

opinează că excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată.

Se arată că, pe de o parte, procedura prevăzută la art. 284 din

Codul de procedură penală nu vizează fondul cauzei penale,

aceasta neavând ca scop soluționarea unei acuzații în materie

penală, iar, pe de altă parte, că textul criticat reglementează o

veritabilă cale de atac împotriva încheierii prin care este

soluționată cererea de anulare sau de reducere a amenzii

judiciare. Se susține, totodată, că soluționarea cererii formulate

conform art. 284 din Codul de procedură penală se face de către

un alt judecător de drepturi și libertăți, respectiv de către un alt

judecător de cameră preliminară ori de către un alt complet

decât cel care a aplicat amenda judiciară și că această procedură

îi permite petentului să își formuleze apărările pe cale le consideră

necesare, aspecte care constituie garanții ale accesului liber la

justiție. Sunt invocate considerentele Deciziei Curții

Constituționale nr. 645 din 13 octombrie 2015, paragraful 14.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate,

raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 284 din Codul de procedură penală, care au

următorul cuprins: „(1) Amenda se aplică de organul de urmărire
penală prin ordonanță, iar de judecătorul de drepturi și libertăți,
de judecătorul de cameră preliminară și de instanța de judecată,
prin încheiere.

(2) Persoana amendată poate cere anularea ori reducerea
amenzii. Cererea de anulare sau de reducere se poate face în
termen de 10 zile de la comunicarea ordonanței ori a încheierii
de amendare.

(3) Dacă persoana amendată justifică de ce nu și-a putut
îndeplini obligația, judecătorul de drepturi și libertăți, judecătorul
de cameră preliminară sau instanța de judecată poate dispune
anularea ori reducerea amenzii.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 714

din 12 decembrie 2023

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 284 

din Codul de procedură penală



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024

(4) Cererea de anulare sau de reducere a amenzii aplicate
prin ordonanță va fi soluționată de judecătorul de drepturi și
libertăți, prin încheiere.

(5) Cererea de anulare sau de reducere a amenzii aplicate
prin încheiere va fi soluționată de un alt judecător de drepturi și
libertăți, respectiv de un alt judecător de cameră preliminară ori
de un alt complet, prin încheiere.”

11. Se susține că textele criticate contravin dispozițiilor

constituționale ale art. 21 — Accesul liber la justiție, prevederilor

art. 6 și 13 din Convenția pentru apărarea drepturilor omului și

a libertăților fundamentale referitoare la dreptul la un proces

echitabil și dreptul la un recurs efectiv, precum și dispozițiilor

art. 47 alin. (1) din Carta drepturilor fundamentale a Uniunii

Europene cu privire la dreptul la o cale de atac eficientă și la un

proces echitabil.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile legale criticate au mai făcut obiectul

controlului de constituționalitate, prin raportare la critici similare,

Curtea Constituțională pronunțând, în acest sens, Decizia

nr. 493 din 13 iulie 2021, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 24 din 7 ianuarie 2022, prin care a

respins, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate

invocată în respectiva cauză.

13. Prin Decizia nr. 493 din 13 iulie 2021, precitată,

paragrafele 18—21, 24, 25 și 30, Curtea a reținut că dispozițiile

art. 283 din Codul de procedură penală prevăd structura de

bază a conținutului abaterilor judiciare (respectiv fapta persoanei

care, fiind obligată printr-o dispoziție a legii procesual penale

sau a unei legi speciale să îndeplinească o anumită activitate

procesuală ori să se abțină de la îndeplinirea unei activități

contrare acesteia, cu știință, nu a îndeplinit-o sau a îndeplinit-o

fără respectarea condițiilor prevăzute de lege), iar acest conținut

se poate completa cu alte norme procesuale. Prin urmare,

prevederile art. 283 din Codul de procedură penală au caracter

de norme generale, care se întregesc prin alte norme

procedurale. Astfel, legiuitorul a identificat o serie de cazuri de

neîndeplinire a obligațiilor procesuale sau de îndeplinire a lor cu

nerespectarea exigențelor legale, între care se regăsește

art. 283 alin. (3) din Codul de procedură penală referitor la lipsa

nejustificată a avocatului ales sau numit din oficiu, fără a asigura

substituirea sau refuzul nejustificat al acestuia de a asigura

apărarea.

14. Cât privește această abatere judiciară, Curtea a constatat

că legiuitorul a urmărit să sancționeze comportamentul abuziv al

apărătorului ales sau desemnat din oficiu. Mai mult, potrivit

art. 39 alin. (1) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și

exercitarea profesiei de avocat, republicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 440 din 24 mai 2018, cu modificările

și completările ulterioare, „avocatul este dator să studieze
temeinic cauzele care i-au fost încredințate, angajate sau din
oficiu, să se prezinte la fiecare termen la instanțele de judecată
sau la organele de urmărire penală ori la alte instituții, conform
mandatului încredințat, să manifeste conștiinciozitate și probitate
profesională, să pledeze cu demnitate față de judecători și de
părțile din proces, să depună concluzii scrise sau note de
ședință ori de câte ori natura sau dificultatea cauzei cere
aceasta ori instanța de judecată dispune în acest sens.
Nerespectarea imputabilă a acestor îndatoriri profesionale
constituie abatere disciplinară.”

15. Curtea a constatat că, în procesul penal, neîndeplinirea

acestei obligații are consecințe atât asupra situației părții sau

persoanei reprezentate, cât și asupra procesului penal în

ansamblu, cu precădere în cazurile în care asistența juridică

este obligatorie potrivit art. 90 și art. 93 alin. (4) din Codul de

procedură penală. Din această perspectivă este evident că nu

există nicio diferență cu privire la faptul că avocatul care lipsește

nejustificat este ales sau numit din oficiu.

16. Potrivit art. 88 alin. (3) din Codul de procedură penală,

avocatul ales sau desemnat din oficiu este obligat să asigure

asistența juridică a părților ori a subiecților procesuali principali.

De aceea, în cazul în care se află în imposibilitate temporară de

a-și onora mandatul, avocatul este obligat să ia măsuri pentru

substituirea sa la termenul la care lipsește.

17. Totodată, cu privire la teza refuzului nejustificat de a

asigura apărarea, Curtea a constatat că legea se referă la

asigurarea exercitării atât a drepturilor părții pe care o asistă,

cât și a drepturilor procesuale proprii ale avocatului. În ceea ce

privește constatarea acestei abateri judiciare, dificultatea constă

în divergența de apreciere între avocat și organul judiciar, primul

susținând că nu i s-a asigurat exercitarea deplină a drepturilor,

iar cel de-al doilea apreciind că aceste drepturi sunt asigurate.

De exemplu, avocatul susține că timpul stabilit pentru a studia

dosarul cu propunerea de arestare preventivă nu îi este suficient

pentru a asigura o apărare efectivă, pe când judecătorul

apreciază invers. În acest caz, va fi avută în vedere situația

concretă, cum ar fi volumul actelor de studiat, împrejurarea că

avocatul a asistat anterior la efectuarea unora dintre aceste acte

sau cunoaște dosarul de la debut, complexitatea cauzei etc.

Pentru a asigura contradictorialitatea și transparența măsurii

luate, organul judiciar va indica în motivarea ordonanței sau a

încheierii elementele de fapt care au format convingerea că

exercitarea drepturilor procesuale a fost asigurată și că refuzul

de a asigura apărarea este nejustificat.

18. De aceea, Curtea a reținut că, spre deosebire de vechea

reglementare din Codul de procedură penală din 1968, în

prezent amenda judiciară poate fi aplicată numai dacă s-a

asigurat exercitarea deplină a tuturor drepturilor procesuale.

Acest fapt este de natură să confere părții interesate

manifestarea accesului la justiție în limitele art. 6 — Dreptul la un
proces echitabil din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale, iar aprecierea exercitării

depline a garanțiilor procesuale depinde de ceea ce se pretinde

a fi nerespectat, cum ar fi, în speță, nerespectarea dispozițiilor

art. 109 alin. (2) din Codul de procedură penală cu privire la

dreptul suspectului/inculpatului de a se consulta cu avocatul său

atât înainte, cât și în cursul audierii.

19. În ceea ce privește asigurarea dublului grad de jurisdicție,

Curtea a reținut că acesta este aplicabil doar în cauzele penale

ce au ca obiect soluționarea raportului penal de conflict. Însă,

prin încheierea prevăzută la art. 284 alin. (4) și (5) din Codul de

procedură penală, instanța de judecată nu dispune cu privire la

vinovăția unei persoane acuzate de săvârșirea unei infracțiuni,

motiv pentru care principiul dublului grad de jurisdicție în materie

penală nu este aplicabil în prezenta cauză. Curtea a reținut însă

că standardul dublului grad de jurisdicție nu este reglementat de

dispozițiile art. 6 din Convenție, invocate de autorul excepției,

acesta fiind prevăzut de dispozițiile art. 2 din Protocolul nr. 7 la

Convenție.

20. Întrucât nu au intervenit elemente noi, de natură să

modifice această jurisprudență, atât soluția, cât și considerentele

deciziei mai sus invocate își păstrează valabilitatea și în

prezenta cauză.



Art. 1. — Se aprobă plata contribuției financiare voluntare

restante, anunțată de România pentru anul 2023 în cadrul celei

de-a VII-a Conferințe pentru sprijinirea viitorului Siriei și al

Regiunii, desfășurată la Bruxelles la 14—15 iunie 2023, în

valoare de 200.000 euro.

Art. 2. — Contravaloarea în lei a contribuției prevăzute la

art. 1 se suportă de la bugetul de stat, prin bugetul aprobat al

Ministerului Afacerilor Externe pentru anul 2024, capitolul

51.01 „Autorități publice și acțiuni externe”, titlul 55 „Alte

transferuri”.

Art. 3. — Echivalentul în lei al contribuției financiare voluntare

prevăzute la art. 1 se calculează pe baza cursului oficial de

schimb leu/euro al Băncii Naționale a României, valabil la data

efectuării plății.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

București, 16 mai 2024.

Nr. 539.

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea plății contribuției financiare voluntare restante, anunțată de România 

pentru anul 2023 în cadrul celei de-a VII-a Conferințe pentru sprijinirea viitorului Siriei 

și al Regiunii, desfășurată la Bruxelles la 14—15 iunie 2023

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, aprobată prin Legea nr. 336/2023,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024

21. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3,

al art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Nicolae Trăistaru în Dosarul nr. 22.187/3/2018/a2

al Curții de Apel București — Secția a II-a penală și constată că dispozițiile art. 284 din Codul de procedură penală sunt

constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel București — Secția a II-a penală și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 12 decembrie 2023.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024

5

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 226/2015 privind stabilirea 

cadrului general de implementare a măsurilor programului național de dezvoltare rurală 

cofinanțate din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la bugetul de stat

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — La articolul 12 din Hotărârea Guvernului

nr. 226/2015 privind stabilirea cadrului general de implementare

a măsurilor programului național de dezvoltare rurală cofinanțate

din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală și de la

bugetul de stat, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 233 din 6 aprilie 2015, cu modificările și completările

ulterioare, alineatul (3) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Durata maximă de execuție prevăzută la alin. (1) și (2)

poate fi prelungită, pentru finalizarea investiției, după verificarea

dovezii cofinanțării private și cu aplicarea penalităților prevăzute

în contractul de finanțare, cu excepția investițiilor care prevăd

adaptarea la standardele europene prevăzute în legislația

europeană specifică, pentru care prelungirea nu poate depăși

termenul de grație legal impus pentru adaptarea la standarde.”

Art. II. — Dispozițiile art. I se aplică și beneficiarilor care,

până la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, au depuse la

Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale solicitări de

prelungire a perioadei de execuție aflate în curs de soluționare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Florin-Ionuț Barbu

București, 23 mai 2024.

Nr. 543.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea art. 2 din Hotărârea Guvernului 

nr. 1.209/2023 privind aprobarea plății unei contribuții

financiare voluntare a României la bugetul Comitetului 

de experți pentru evaluarea măsurilor de combatere 

a spălării banilor și finanțării terorismului MONEYVAL 

din cadrul Consiliului Europei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Articolul 2 din Hotărârea Guvernului nr. 1.209/2023 privind

aprobarea plății unei contribuții financiare voluntare a României la bugetul

Comitetului de experți pentru evaluarea măsurilor de combatere a spălării banilor

și finanțării terorismului MONEYVAL din cadrul Consiliului Europei, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1092 din 5 decembrie 2023, se modifică

și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Contravaloarea în lei a contribuției financiare voluntare prevăzute

la art. 1 se suportă din bugetul aprobat Ministerului Finanțelor pentru anul 2024.”

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Marcel-Ioan Boloș

Președintele Oficiului Național 

de Prevenire și Combatere 

a Spălării Banilor,

Adrian Cucu

Ministrul afacerilor externe,

Luminița-Teodora Odobescu

București, 23 mai 2024.

Nr. 562.



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

pentru aprobarea amenajamentului silvic al fondului forestier

proprietate publică aparținând comunei Șăulia, comunei

Ațintiș, comunei Valea Largă, comunei Miheșu de Câmpie,

comunei Sânpetru și comunei Pogăceaua și proprietate

privată aparținând Parohiei Unitariene Târnăveni, Parohiei

Romano-Catolice Cipău, Parohiei Reformate Cecălaca,

Parohiei Reformate Bichiș și Parohiei Reformate Sânpetru 

și persoanelor fizice constituite în Asociația Luduș 2016,

Unitatea de Producție VII Luduș 2016, județul Mureș

Având în vedere Referatul de aprobare nr. R/3.739 din 29.02.2024 al Direcției

generale păduri și strategii în silvicultură,

în conformitate cu Avizul Comisiei tehnice de avizare pentru silvicultură

din Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1.144 din 14.12.2016 și ținând cont

de Decizia etapei de încadrare nr. 17.555 din 29.01.2024, emisă de Agenția pentru

Protecția Mediului Mureș,

în temeiul prevederilor art. 22 alin. (1

2

) din Legea nr. 46/2008 — Codul silvic,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 57 alin. (1), (4) și (5)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ,

cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea

Guvernului nr. 43/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Mediului,

Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate

publică aparținând comunei Șăulia, comunei Ațintiș, comunei Valea Largă,

comunei Miheșu de Câmpie, comunei Sânpetru și comunei Pogăceaua și

proprietate privată aparținând Parohiei Unitariene Târnăveni, Parohiei Romano-

Catolice Cipău, Parohiei Reformate Cecălaca, Parohiei Reformate Bichiș și

Parohiei Reformate Sânpetru și persoanelor fizice constituite în Asociația Luduș

2016, Unitatea de Producție VII Luduș 2016, județul Mureș, prevăzut în anexa*)

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Direcția generală păduri și strategii în silvicultură din cadrul

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor transmite prezentul ordin proprietarilor

prevăzuți la art. 1, care răspund de aplicarea și respectarea prevederilor acestuia.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Ionuț Sorin Banciu,

secretar de stat

București, 18 martie 2024.

Nr. 640.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491 bis, care se poate achiziționa

de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



Art. 1. — (1) Se aprobă Metodologia privind evaluarea

anuală a activității cluburilor sportive universitare și a fluxurilor

aferente procesului de alocare a subvențiilor de la bugetul de

stat pentru cluburile sportive universitare din subordinea

Ministerului Educației și din subordinea instituțiilor de învățământ

superior de stat, denumită în continuare metodologia de
evaluare anuală, prevăzută în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin.

(2) Evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare se realizează în perioada cuprinsă între

15 decembrie a anului în curs și 30 ianuarie din anul următor

perioadei evaluate.

(3) Rezultatele evaluării anuale sunt publice.

Art. 2. — (1) Cluburile sportive universitare sunt finanțate din

venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat.

(2) Subvențiile se acordă prin bugetul Ministerului Educației,

pe baza contractului de finanțare.

Art. 3. — (1) Subvențiile acordate de la bugetul de stat pentru

cluburile sportive universitare din subordinea Ministerului

Educației și din subordinea instituțiilor de învățământ superior

de stat se alocă astfel:

a) 90% din suma aprobată prin legea bugetului de stat, pe

baza evaluării anuale;

b) 10% din suma aprobată prin legea bugetului de stat,

pentru situații ce nu pot fi integrate în formula de finanțare, pe

baza solicitărilor fundamentate ale cluburilor sportive

universitare. Sumele alocate pot fi folosite pentru:

(i) situații speciale necuprinse în planul de acțiuni inițial al

cluburilor;

(ii) programe de dezvoltare instituțională;

(iii) acțiuni/activități de reprezentare internațională;

(iv) finanțare cluburi sportive universitare/secții sportive

nou-înființate;

(v) obiective de investiții, altele decât cele prevăzute la

art. 6 lit. g) și h);

(vi) finanțarea unor situații speciale care contribuie la

atingerea obiectivelor de înaltă performanță.

(2) În cazul în care, în timpul anului în curs, activitatea

sportivă nu necesită alocarea prevăzută la alin. (1) lit. b), suma

rămasă se alocă pe baza evaluării anuale.

(3) În cazul în care un club se află la data de 1 decembrie a

anului bugetar în situația de disponibilizare a unei părți din

alocația de la bugetul de stat, suma neutilizată poate fi alocată

prin act adițional altui/altor club/cluburi sportiv(e) universitar(e),

pe baza unei/unor solicitări temeinic fundamentate.

Art. 4. — Atribuțiile Federației Sportului Școlar și Universitar

în alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile

sportive universitare sunt:

a) asigură evaluarea anuală a activității cluburilor sportive în

conformitate cu prevederile metodologiei de evaluare anuală

prevăzute în anexa la prezentul ordin;

b) propune repartizarea pe cluburi sportive universitare,

conform metodologiei de evaluare anuală, a sumelor aprobate

prin legea bugetului de stat, aferente art. 3 alin. (1) lit. a), și le

înaintează Direcției generale învățământ universitar;

c) răspunde pentru corectitudinea repartizării subvențiilor de

la bugetul de stat, efectuate conform prevederilor prezentului

ordin în urma înregistrărilor din machetele de raportare

transmise de cluburile sportive;

d) elaborează anual împreună cu Direcția generală

învățământ universitar macheta de raportare a datelor, pe care

o transmite cluburilor sportive universitare;

e) analizează datele raportate de cluburile sportive

universitare în vederea evaluării anuale și finanțării;

f) solicită clarificări pentru neconcordanțele sesizate în datele

raportate;

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea anuală a activității cluburilor sportive universitare

și a fluxurilor aferente procesului de alocare a subvențiilor de la bugetul de stat 

pentru cluburile sportive universitare din subordinea Ministerului Educației 

și din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat

În conformitate cu prevederile art. 20, art. 149 alin. (8) lit. d), alin. (29)—(31) din Legea învățământului superior

nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor Legii educației fizice și sportului nr. 69/2000, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. (1) lit. c), f) și l) din Regulamentul de organizare și funcționare a Federației

Sportului Școlar și Universitar, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.239/1996 privind înființarea, organizarea și funcționarea

Federației Sportului Școlar și Universitar, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.696/2012 pentru

aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și funcționarea cluburilor sportive studențești din subordinea Ministerului

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului și ale Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 3.126/2020 privind aprobarea

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a cluburilor sportive universitare din subordinea instituțiilor de învățământ

superior de stat,

în baza prevederilor art. 1 și 2 din Ordonanța Guvernului nr. 10/1996 privind îmbunătățirea sistemului de finanțare a

unităților sportive finanțate din venituri extrabugetare și din alocații de la bugetul de stat, precum și a sistemului de salarizare a

personalului din aceste unități, aprobată prin Legea nr. 59/1996, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Referatul de aprobare nr. 132 din 9.02.2024 al Federației Sportului Școlar și Universitar în vederea

emiterii prezentului ordin,

în temeiul prevederilor art. 4 și ale art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024

g) notifică Ministerului Educației eventualele neconcordanțe

sesizate în datele raportate de cluburile sportive universitare;

h) comunică Direcției generale învățământ universitar datele

raportate de cluburile sportive universitare și rezultatele evaluării

anuale;

i) publică rezultatele evaluării anuale pe site-ul oficial al

Federației Sportului Școlar și Universitar;

j) fundamentează, pe baza metodologiei de evaluare anuală,

alocarea subvențiilor de la bugetul de stat cu încadrare în

bugetul aprobat pentru cluburile sportive universitare pentru anul

următor perioadei evaluate;

k) propune alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru

cluburile sportive universitare, în funcție de rezultatele evaluării

anuale prevăzute la lit. a), în termen de 20 de zile de la

comunicarea către Federația Sportului Școlar și Universitar

a bugetului alocat cluburilor sportive universitare;

l) înaintează Direcției generale învățământ universitar

propunerea prevăzută la lit. j).

Art. 5. — Atribuțiile cluburilor sportive universitare în alocarea

subvențiilor de la bugetul de stat sunt:

a) răspund de realizarea obiectivelor propuse privind

performanța, selecția, pregătirea și participarea la competiții

interne și internaționale;

b) răspund pentru corectitudinea datelor raportate Federației

Sportului Școlar și Universitar și Ministerului Educației;

c) răspund de realizarea veniturilor proprii și de utilizarea

subvenției alocate de la bugetul de stat;

d) transmit Direcției generale economice propunerile de

buget pentru venituri proprii și subvenții, precum și repartizarea

acestora, pe cheltuieli curente, conform clasificației economice,

cu încadrarea în sumele comunicate de Direcția generală

învățământ universitar, aprobate de ordonatorul principal de

credite, prevăzute în contractele de finanțare;

e) transmit Direcției generale învățământ universitar

solicitările fundamentate privind repartizarea unei părți din

subvenție/veniturile proprii pentru cheltuieli de capital, cu

încadrare în bugetul aprobat; după aprobarea cheltuielilor de

capital de către ordonatorul principal de credite transmit Direcției

generale economice propunerile de modificări în structura

bugetului aprobat;

f) transmit Federației Sportului Școlar și Universitar și

Ministerului Educației datele solicitate;

g) transmit Direcției generale învățământ universitar, până la

data de 8 a fiecărei luni, monitorizarea numărului de personal

pentru luna precedentă;

h) transmit Direcției generale economice, până la data de 8

a fiecărei luni, monitorizarea cheltuielilor de personal pentru luna

precedentă;

i) transmit ordonatorului principal de credite solicitarea de

alocații de la bugetul de stat, cu încadrare în trimestrializarea

aprobată, până la data de 22 a lunii anterioare celei pentru care

se solicită deschiderea.

Art. 6. — Atribuțiile Direcției generale învățământ universitar

în alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile

sportive universitare sunt:

a) transmite Federației Sportului Școlar și Universitar sumele

aprobate prin legea bugetului de stat, în vederea repartizării

calculate conform prevederilor art. 3 alin. (1) lit. a);

b) avizează propunerea Federației Sportului Școlar și

Universitar privind alocarea subvențiilor pentru cluburile sportive

universitare;

c) propune spre aprobare ordonatorului principal de credite

datele centralizate privind alocarea subvențiilor de la bugetul de

stat pentru cluburile sportive universitare;

d) întocmește contractele de finanțare încheiate între

cluburile sportive universitare și Ministerul Educației, precum și

actele adiționale la acestea. Contractele de finanțare conțin și

activitățile sau programele minimale ce urmează a fi realizate

de către unitățile respective;

e) asigură aprobarea/semnarea contractelor de finanțare;

f) înaintează Direcției generale economice datele centralizate

privind alocarea subvențiilor de la bugetul de stat pentru

cluburile sportive universitare, aprobate de ordonatorul principal

de credite, în vederea întocmirii filelor de buget;

g) avizează solicitările fundamentate ale cluburilor sportive

universitare privind repartizarea unei părți din

subvenție/veniturile proprii pentru cheltuieli de capital;

h) înaintează solicitările prevăzute la lit. f) Direcției patrimoniu

și investiții, spre avizare, și ordonatorului principal de credite,

spre aprobare;

i) transmite, lunar, Direcției generale economice necesarul

de credite bugetare/subvenție pentru fiecare club sportiv

universitar, după analiza solicitării cluburilor care trebuie să

respecte trimestrializarea aprobată;

j) comunică, până la data de 10 a fiecărei luni, Direcției

generale economice monitorizarea numărului de personal

pentru luna precedentă;

k) urmărește execuția bugetară pentru bugetul repartizat

cluburilor sportive universitare;

l) gestionează numărul de personal pentru fiecare club

sportiv universitar;

m) elaborează anual împreună cu Federația Sportului Școlar

și Universitar macheta de raportare a datelor, machetă

transmisă cluburilor sportive universitare de către Federația

Sportului Școlar și Universitar.

Art. 7. — Atribuțiile Direcției generale economice în alocarea

subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile sportive

universitare sunt:

a) după aprobarea legii bugetului de stat transmite Direcției

generale învățământ universitar sumele aprobate în vederea

repartizării și includerii în contractele de finanțare încheiate între

cluburile sportive universitare și Ministerul Educației;

b) întocmește proiectele de buget ale cluburilor sportive

universitare și le înaintează, spre aprobare, ordonatorului

principal de credite;

c) operează modificările în structura bugetului, cu încadrare

în subvențiile acordate fiecărui club sportiv universitar, în baza

solicitărilor cluburilor sportive universitare, atât în structura

cheltuielilor curente, cât și pentru repartizarea unei părți din

subvenție/veniturile proprii pentru cheltuieli de capital. Pentru

cheltuielile de capital solicitările cluburilor sunt avizate de

Direcția generală învățământ universitar și Direcția patrimoniu

și investiții și aprobate de ordonatorul principal de credite;

d) efectuează deschiderile lunare de credite

bugetare/subvenție, conform sumelor repartizate de către

Direcția generală învățământ universitar, și transferă sumele

către cluburile sportive universitare;

e) transmite lunar Ministerului Finanțelor monitorizarea

numărului de personal conform datelor primite de la Direcția

generală învățământ universitar pentru cluburile sportive

universitare și a cheltuielilor de personal pentru cluburile

sportive universitare conform datelor primite de la cluburile

sportive universitare.

Art. 8. — Serviciul audit public intern din cadrul Ministerului

Educației efectuează acțiuni de audit la cluburile sportive

universitare conform reglementărilor legale în vigoare.

Art. 9. — Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală economică, Direcția generală dezvoltare patrimoniu,

Serviciul audit public intern, Federația Sportului Școlar și

Universitar, instituțiile de învățământ superior de stat care au în

subordine cluburi sportive universitare și cluburile sportive

universitare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 10. — (1) Prevederile prezentului ordin se aplică

începând cu evaluarea activității cluburilor sportive universitare



din subordinea Ministerului Educației și din subordinea

instituțiilor de învățământ superior de stat pentru anul 2024 și

fluxurile aferente procesului de alocare a subvențiilor de la

bugetul de stat începând cu anul 2025.

(2) Prevederile Ordinului ministrului educației naționale

nr. 5.473/2017 pentru aprobarea Metodologiei privind evaluarea

anuală a activității cluburilor sportive universitare și a fluxurilor

aferente procesului de alocare a subvențiilor de la bugetul de

stat pentru cluburile sportive studențești din subordinea

Ministerului Educației Naționale și din subordinea instituțiilor de

învățământ superior de stat, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 982 din 11 decembrie 2017, se abrogă la

data de 1 ianuarie 2025.

Art. 11. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 9 aprilie 2024.

Nr. 4.172.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

privind evaluarea anuală a activității cluburilor sportive universitare și a fluxurilor aferente procesului de alocare 

a subvențiilor de la bugetul de stat pentru cluburile sportive universitare din subordinea Ministerului Educației 

și din subordinea instituțiilor de învățământ superior de stat

Art. 1. — (1) Evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare constă în determinarea gradului de îndeplinire a

obiectivelor instituționale: performanța, selecția, pregătirea și

participarea la competiții interne și internaționale.

(2) Evaluarea anuală include monitorizarea continuă a

rezultatelor obținute de cluburile sportive universitare,

identificarea necesităților de dezvoltare și a barierelor

întâmpinate în vederea obținerii performanței sportive.

(3) Evaluarea anuală a activității cluburilor sportive

universitare se realizează în conformitate cu următoarele

principii de bază:

a) obiectivitate — Federația Sportului Școlar și Universitar în

procesul de evaluare anuală a activității cluburilor sportive

universitare apreciază, în mod imparțial, atât performanța, cât

și deficiențele și nerealizările;

b) cooperare și comunicare continuă — Federația Sportului

Școlar și Universitar cooperează cu federațiile sportive naționale

pentru identificarea/confirmarea/validarea rezultatelor obținute

de sportivii legitimați la cluburile sportive universitare în

competițiile oficiale naționale sau internaționale;

c) realitate — datele raportate de cluburile sportive

universitare în vederea evaluării anuale și finanțării sunt reale

și corecte și se referă la secții sportive, sportivi și rezultate

obținute în competiții naționale la care clubul a participat sub

certificatul de identitate sportivă propriu sau în

parteneriat/asociere/protocol de colaborare cu alte structuri

sportive. În cazul în care clubul a participat în competiții

naționale în parteneriat/asociere/protocol de colaborare cu alte

structuri sportive punctajele obținute se înmulțesc cu un

coeficient de echilibrare de 0,5.

Art. 2. — (1) Rezultatele cuantificabile ale evaluării sunt

exprimate prin punctaj.

(2) Criteriile și subcriteriile de evaluare sunt:

a) criteriul 1: specificul secțiilor sportive active de seniori și

nivelul campionatelor în care activează. Subcriteriile și punctajul

aferent sunt prevăzute în anexa nr. 1 la prezenta metodologie;

b) criteriul 2: numărul de studenți și elevi legitimați.

Subcriteriile și punctajul aferent sunt prevăzute în anexa nr. 2 la

prezenta metodologie;

c) criteriul 3: performanța clubului pe plan național.

Subcriteriile și punctajul aferent sunt prevăzute în anexa nr. 3 la

prezenta metodologie;

d) criteriul 4: performanța clubului pe plan internațional.

Subcriteriile și punctajul aferent sunt prevăzute în anexa nr. 4 la

prezenta metodologie.

Art. 3. — 90% din subvenția totală de la bugetul de stat se

alocă cluburilor sportive universitare pe baza evaluării anuale.

Suma totală alocată pe baza evaluării anuale, denumită în

continuare total subvenție (TS), se distribuie după cum urmează:

a) 15% pe baza criteriului 1, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 1 (TScrit.1);

b) 40% pe baza criteriului 2, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 2 (TScrit.2);

c) 40% pe baza criteriului 3, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 3 (TScrit.3);

d) 5% pe baza criteriului 4, denumită în continuare total
subvenție alocată în baza criteriului 4 (TScrit.4).

Art. 4. — Determinarea subvenției pentru fiecare club sportiv

universitar (CSUi), unde i = 1, 2, 3 ... n, n = numărul cluburilor

evaluate, respectă următoarele etape:

1. Se determină punctajul pentru fiecare club sportiv

universitar aferent fiecărui criteriu de evaluare:

a) punctaj pentru criteriul 1, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 1 obținut de clubul CSUi (P1CSUi);

b) punctaj pentru criteriul 2, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 2 obținut de clubul CSUi (P2CSUi);

c) punctaj pentru criteriul 3, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 3 obținut de clubul CSUi (P3CSUi);

d) punctaj pentru criteriul 4, denumit în continuare punctaj
aferent criteriului 4 obținut de clubul CSUi (P4CSUi).

2. Se determină punctajul total pentru fiecare criteriu de

evaluare, prin însumarea punctajelor obținute de fiecare club

sportiv universitar (n este numărul cluburilor evaluate):

a) punctaj total pentru criteriul 1 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 1 (PT1):

PT1 =  

PT4 =  

PT3 =  

PT2 =  

b) punctaj total pentru criteriul 2 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 2 (PT2):

c) punctaj total pentru criteriul 3 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 3 (PT3):

d) punctaj total pentru criteriul 4 obținut de toate cluburile,

denumit în continuare punctaj total aferent criteriului 4 (PT4):

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



3. Se determină subvenția pentru fiecare club sportiv

universitar pe baza ponderii punctajului obținut de clubul n în

punctajul total aferent fiecărui criteriu de evaluare:

a) subvenție alocată în baza criteriului 1 pentru clubul sportiv

CSUi (S

crit.1 CSUi

):

 =  
 =  
 =  
 =  

TS =  +  +  +  

 =   

 =   

 =   

 =   

d) subvenție alocată în baza criteriului 4 pentru clubul sportiv

CSUi (S

crit.4 CSUi

):

b) subvenție alocată în baza criteriului 2 pentru clubul sportiv

CSUi (S

crit.2 CSUi

):

c) subvenție alocată în baza criteriului 3 pentru clubul sportiv

CSUi (S

crit.3 CSUi

):

4. Subvenția de la bugetul de stat alocată cluburilor sportive

universitare pe baza evaluării anuale se verifică cu următoarele

relații:

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

ANEXA Nr. 1
la metodologie

Criteriul 1: Specificul secțiilor sportive active de seniori și nivelul campionatelor în care activează

În cazul în care clubul a participat în competiții naționale în parteneriat/asociere/protocol de colaborare cu alte structuri

sportive punctajele obținute se vor înmulți cu un coeficient de echilibrare de 0,5.

Punctaj aferent criteriului 1

Subcriterii

Punctaj/secție

Date raportate 

de cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj

Sport individual/

Joc sportiv

Nivelul sportului

(olimpic/neolimpic)

Eșalonul 

campionatului național   

(primul eșalon valoric/

al doilea eșalon valoric)

sport individual neolimpic — 10

număr secții active

de seniori

punctaj x nr. secții

active de seniori

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

80

număr secții active

de seniori

punctaj x nr. secții

active de seniori

joc sportiv neolimpic

al doilea eșalon

valoric

40

număr secții active

de seniori

punctaj x nr. secții

active de seniori

sport individual olimpic — 50

număr secții active

de seniori

punctaj x nr. secții

active de seniori

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

200

număr secții active

de seniori

punctaj x nr. secții

active de seniori

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

400

număr secții active

de seniori

punctaj x nr. secții

active de seniori

ANEXA Nr. 2
la metodologie

Criteriul 2: Numărul de studenți și elevi legitimați

Vor fi raportați doar sportivii care au participat în campionatul

național de seniori, tineret sau juniori I, conform nivelului

competițional în care au participat efectiv.

În cazul în care clubul a participat în competiții naționale în

parteneriat/asociere/protocol de colaborare cu alte structuri

sportive punctajele obținute se vor înmulți cu un coeficient de

echilibrare de 0,5.

Prin juniori I se înțelege cea mai înaltă categorie de juniori

pentru fiecare disciplină sportivă în parte.

Vârsta minimă a sportivului raportat este de 16 ani împliniți

pe parcursul anului pentru care se face raportarea, iar vârsta

maximă este de 35 de ani împliniți pe parcursul anului pentru

care se face raportarea.

În cazul participării în campionate naționale cu sportivi aflați

în situația de dublă legitimare cu o altă structură sportivă, la

aceeași categorie de vârstă, punctajul fiecărui sportiv va fi

înmulțit cu un coeficient de 0,5.

Începând cu sezonul competițional 2024—2025 nu pot fi

raportați sportivi care activează la nivel de juniori I și tineret dacă

clubul nu are secție activă de seniori înscrisă în campionatul național

pe ramura de sport respectivă în doi ani competiționali consecutivi.

Pondere tineret, juniori I și alte categorii:

— elevi care activează în campionate naționale — pondere

0,5 din punctajul studentului care activează în campionatul

național de seniori corespondent ramurii de sport respective;

— studenți care activează la categoria de juniori I în

campionate naționale — pondere 0,5 din punctajul studentului

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



care activează în campionatul național de seniori corespondent

ramurii de sport respective;

— studenți care activează la categoria de tineret în

campionate naționale — pondere 1;

— studenți care activează la categoria de seniori în

campionate naționale — pondere 1;

— alte categorii care activează în campionate naționale —

pondere 0,5 din punctajul studentului care activează în campionatul

național de seniori corespondent ramurii de sport respective.

La jocurile sportive la categoria de vârstă juniori I și tineret

vor fi punctați, cumulat, maximum 25 de sportivi/an calendaristic,

cu excepția rugbyului în 15, la care se acceptă maximum 35 de

sportivi/an calendaristic. În funcție de particularitățile anumitor

discipline sportive (baschet 3 x 3, volei pe plajă sau zăpadă,

rugby 7 sau alte discipline sportive derivate), numărul maxim al

sportivilor raportați se diminuează conform listelor de înscriere

în campionat acceptate de federațiile sportive naționale în cauză.

La jocurile sportive la categoria de vârstă seniori se

punctează maximum 20 de sportivi/an competițional, cu excepția

rugbyului în 15, la care se acceptă maximum 35 de sportivi/an

competițional. În funcție de particularitățile anumitor discipline

sportive (baschet 3 x 3, volei pe plajă sau zăpadă, rugby 7 sau

alte discipline sportive derivate), numărul maxim al sportivilor

raportați se diminuează conform listelor de înscriere în campionat

acceptate de federațiile sportive naționale în cauză.

La sporturile individuale se punctează maximum 30 de sportivi/

secție/an calendaristic.

Se introduce un coeficient de echilibrare în funcție de

amploarea campionatului și de numărul de sportivi din echipă,

care se înmulțește cu punctajul aferent sportivului raportat.

Coeficienți de echilibrare pentru criteriul 2

Punctaj aferent criteriului 2

Coeficient de echilibrare

Maximum 5 jucători înscriși 

pe foaia de joc

Maximum 10 jucători înscriși 

pe foaia de joc

Peste 10 jucători înscriși 

pe foaia de joc

Maximum 5 echipe în Campionatul național 0,1 0,3 0,4

Maximum 10 echipe în Campionatul național 0,2 0,7 1

Peste 10 echipe în Campionatul național 0,3 1 1,2

Subcriterii

Punctaj/student 

sau elev legitimat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj

Sport individual/

Joc sportiv

Nivelul sportului

(olimpic/neolimpic)

Eșalonul 

campionatului național   

(primul eșalon valoric/

al doilea eșalon valoric)

sport individual neolimpic — 10

număr studenți și

elevi legitimați

punctaj x 

nr. studenți și elevi

legitimați

joc sportiv neolimpic primul eșalon valoric 80

număr studenți și

elevi legitimați

punctaj x 

nr. studenți și elevi

legitimați

joc sportiv neolimpic

al doilea eșalon

valoric

40

număr studenți și

elevi legitimați

punctaj x 

nr. studenți și elevi

legitimați

sport individual olimpic — 50

număr studenți și

elevi legitimați

punctaj x 

nr. studenți și elevi

legitimați

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

200

număr studenți și

elevi legitimați

punctaj x 

nr. studenți și elevi

legitimați

joc sportiv olimpic primul eșalon valoric 400

număr studenți și

elevi legitimați

punctaj x 

nr. studenți și elevi

legitimați

ANEXA Nr. 3
la metodologie

Criteriul 3: Performanța clubului pe plan național

Pot fi raportate doar rezultatele obținute în campionatele

naționale de seniori, tineret și juniori I și Cupa României de seniori.

În cazul în care clubul a participat în competiții naționale în

parteneriat/asociere/protocol de colaborare cu alte structuri

sportive, punctajele obținute se înmulțesc cu un coeficient

de echilibrare de 0,5.

Un club sportiv universitar poate raporta la jocuri sportive un

singur rezultat obținut în competițiile naționale, chiar dacă

federația sportivă națională permite clubului să înscrie mai multe

echipe în competiția respectivă.

Începând cu sezonul competițional 2024—2025 nu se raportează

rezultate la jocuri sportive la nivel de juniori I și tineret dacă clubul nu

are secție activă de seniori înscrisă în campionatul național pe

ramura de sport respectivă în doi ani competiționali consecutivi.

Pondere rezultate obținute la categoria de juniori I —

coeficient de echilibrare 0,5 care se înmulțește cu punctajul

aferent locului obținut.

Pondere rezultate obținute la categoria de tineret —

coeficient de echilibrare 0,75 care se înmulțește cu punctajul

aferent locului obținut.

La sporturile olimpice, pentru probele care sunt neolimpice

rezultatul se asimilează sportului neolimpic.

Se introduce un coeficient de echilibrare în funcție de

amploarea campionatului și de numărul de sportivi din echipă,

care se înmulțește cu punctajul aferent locului obținut.

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



Coeficienți de echilibrare pentru criteriul 3

Coeficient de echilibrare

Maximum 5 jucători 

înscriși pe foaia de joc

Maximum 10 jucători 

înscriși pe foaia de joc

Peste 10 jucători 

înscriși pe foaia de joc

Maximum 5 echipe în Campionatul național 0,1 0,3 0,4

Maximum 10 echipe în Campionatul național 0,2 0,7 1

Peste 10 echipe în Campionatul național 0,3 1 1,2

Punctaj aferent criteriului 3

Subcriterii

Punctaj/

fiecare loc 

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj

Sport

individual/

Joc sportiv

Nivelul 

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Eșalonul campionatului

național (primul eșalon

valoric/al doilea eșalon

valoric)

Competiții naționale

(Campionatul

național/Cupa

României)

Loc ocupat 

în competiții

naționale

sport

individual

neolimpic —

Campionatul

național

I 10

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic —

Campionatul

național

II 8

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic —

Campionatul

național

III 6

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic —

Campionatul

național

IV 4

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic —

Campionatul

național

V 2

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic —

Campionatul

național

VI 1

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic — Cupa României I 5

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic — Cupa României II 4

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic — Cupa României III 3

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic — Cupa României IV 2

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic — Cupa României V 1

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

neolimpic — Cupa României VI 0,5

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

I 500

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

II 460

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

III 420

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

IV 380

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

V 340

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

VI 300

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

VII 260

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

VIII 240

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

IX 220

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



Subcriterii

Punctaj/

fiecare loc 

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj

Sport

individual/

Joc sportiv

Nivelul 

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Eșalonul campionatului

național (primul eșalon

valoric/al doilea eșalon

valoric)

Competiții naționale

(Campionatul

național/Cupa

României)

Loc ocupat 

în competiții

naționale

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

X 200

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

mai jos de

loc X

180

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

I 250

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

II 230

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

III 210

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

IV 190

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

V 170

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

VI 150

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

VII 130

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

VIII 120

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

IX 110

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic al doilea eșalon

Campionatul

național

X 100

număr de

locuri ocupate

punctaj x nr.

locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României I 250

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României II 230

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României III 210

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României IV 190

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României V 170

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României VI 150

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României VII 130

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României VIII 120

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României IX 110

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv neolimpic — Cupa României X 100

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic —

Campionatul

național

I 50

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic —

Campionatul

național

II 40

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic —

Campionatul

național

III 30

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic —

Campionatul

național

IV 20

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



Subcriterii

Punctaj/

fiecare loc 

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj

Sport

individual/

Joc sportiv

Nivelul 

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Eșalonul campionatului

național (primul eșalon

valoric/al doilea eșalon

valoric)

Competiții naționale

(Campionatul

național/Cupa

României)

Loc ocupat 

în competiții

naționale

sport

individual

olimpic —

Campionatul

național

V 10

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic —

Campionatul

național

VI 5

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic — Cupa României I 25

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic — Cupa României II 20

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic — Cupa României III 15

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic — Cupa României IV 10

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic — Cupa României V 5

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

sport

individual

olimpic — Cupa României VI 2,5

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României I 1.250

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României II 1.150

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României III 1.050

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României IV 950

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României V 850

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României VI 750

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României VII 650

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României VIII 600

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României IX 550

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic — Cupa României X 500

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

I 1.250

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

II 1.150

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

III 1.050

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

IV 950

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

V 850

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

VI 750

număr de

locuri ocupate

punctaj x

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

VII 650

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

VIII 600

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



Subcriterii

Punctaj/

fiecare loc 

ocupat

Date raportate de

cluburile sportive

universitare

Calcul punctaj

Sport

individual/

Joc sportiv

Nivelul 

sportului

(olimpic/

neolimpic)

Eșalonul campionatului

național (primul eșalon

valoric/al doilea eșalon

valoric)

Competiții naționale

(Campionatul

național/Cupa

României)

Loc ocupat 

în competiții

naționale

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

IX 550

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

al doilea eșalon

valoric

Campionatul

național

X 500

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

I 2.500

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

II 2.300

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

III 2.100

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

IV 1.900

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

V 1.700

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

VI 1.500

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

VII 1.300

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

VIII 1.200

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

IX 1.100

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

X 1.000

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

joc sportiv olimpic

primul eșalon

valoric

Campionatul

național

mai jos de

loc X

900

număr de

locuri ocupate

punctaj x 

nr. locuri ocupate

ANEXA Nr. 4
la metodologie

Criteriul 4: Performanța clubului pe plan internațional

În cazul în care clubul a participat la jocuri sportive în competiții oficiale internaționale (cupe europene

intercluburi) în parteneriat/asociere/protocol de colaborare cu alte structuri sportive, punctajele obținute

se înmulțesc cu un coeficient de echilibrare de 0,5.

Pentru participarea cu echipa de club (joc sportiv) într-o competiție oficială internațională (cupe

europene intercluburi) se acordă următoarele bonificații:

— 500 de puncte pentru joc sportiv olimpic;

— 100 de puncte pentru joc sportiv neolimpic.

Punctaj pentru locul obținut într-o competiție oficială internațională 

la jocuri sportive (cupe europene intercluburi)

Loc obținut Punctaj aferent

I 1.250

II 1.000

III 750

IV 650

V 550

VI 500

VII 450

VIII 400

IX 350

X 300

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024



Punctaj pentru participarea efectivă la o competiție internațională oficială dintre competițiile

prevăzute mai jos a unui sportiv (elev sau student) sau antrenor.

În cazul în care clubul a participat în competiții oficiale în parteneriat/asociere/protocol de colaborare

cu alte structuri sportive, punctajele aferente sportivilor sau antrenorilor conform criteriului se înmulțesc

cu un coeficient de echilibrare de 0,5.

Pondere juniori și tineret 0,5 (se înmulțește cu punctajul aferent seniorului).

Punctaj aferent participării unui sportiv (elev sau student) sau antrenor

Subcriterii

Punctaj/student, 

elev sau antrenor

selecționat în echipa

națională

Date raportate 

de cluburile sportive

universitare

Calcul 

punctaj

Sport individual/

Joc sportiv

Nivelul sportului

(olimpic/neolimpic)

sport neolimpic 10

număr de studenți

și elevi selecționați

în echipa națională

punctaj x 

nr. studenți și elevi

selecționați

sport olimpic 50

număr de studenți

și elevi selecționați

în echipa națională

punctaj x 

nr. studenți și elevi

selecționați

sport neolimpic 10

număr de antrenori

selecționați în

echipa națională

punctaj x 

nr. antrenori

selecționați

sport olimpic 50

număr de antrenori

selecționați în

echipa națională

punctaj x 

nr. antrenori

selecționați

Prin competiție internațională oficială înțelegem:

— Jocuri Olimpice;

— Jocuri Olimpice de Tineret;

— FOTE;

— campionate mondiale;

— campionate europene;

— campionate mondiale universitare;

— Universiada;

— Jocurile Francofoniei.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/28.V.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|563402]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491/28.V.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


